haja vista as expectativas estarem claras. Consequentemente, haveria redução dos 
custos de transação, melhora do ambiente de negócios e estímulo à promoção da 
inovação e da competitividade. 

Sobre a fixação do piso salarial para a categoria de R$ 2.230,00 (dois 
mil, duzentos e trinta reais), destaco que ele apenas reproduz e formaliza, em 
patamar inferior inclusive, a média dos menores salários pagos para tais 
profissionais contratados com carteira assinada. 

Conformo dados do Sítio www.salário.com.br., o qual utiliza dados 
do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), em março/2024, o 
piso salarial médio nacional dos últimos dozes meses para o cargo de Técnico em 
Eletricidade e Eletrotécnico foi de R$ 2.701,00 (dois mil, setecentos e um reais). 
Desta forma, atualizamos o valor para adequação da matéria. 

Ademais, deve-se ressaltar a pertinência de um ajuste redacional no 
texto do art. 5° para suprimir a correção anual automática do piso salarial das 
profissões a serem regulamentadas.

[...]

(PL) nº 1.071, de 2021, com as 3 (três) emendas abaixo consignadas. 

EMENDA Nº     - CAE 

Dê-se ao art. 5º do Projeto de Lei (PL) nº 1.071, de 2021, a seguinte 
redação: 

“Art. 5º O piso salarial do técnico em eletricidade e eletrotécnica 
é fixado em R$ 2.701,00 (dois mil, setecentos e um reais).” 

EMENDA Nº     - CAE 

Dê-se ao art. 6º do Projeto de Lei (PL) nº 1.071, de 2021, a seguinte 
redação: 

“Art. 6º O Poder Executivo promoverá expedição de regulamentos, 
para execução da presente Lei.” 

EMENDA Nº     - CAE 

Acrescente-se o art.